(1) *Ibid.* pag. 63.

(2) V. ci-dessus, n. VII, et ci-après, 2^o, n. v.

(3) « Quod si inter confitendum, porte le Rituel Romain, vel etiam antequam incipiat confiteri, vox et loquela ægro deficiat, nutibus et signis conetur, quoad ejus fieri poterit, peccata pœnitentis cognoscere, quibus utcumque vel in genere, vel in specie cognitis, vel etiam si confitendi desiderium sive per se, sive per alios ostenderit, absolvendus est. »
Titul. *Ordo ministrandi Sacramentum Pœnitentiæ.*

verba, probetur, infra exponam ubi de absolute conditionata breviter disseram. Ast neque istud patet effugium in tertio hocce casu, in quo scilicet nulla est omnino confessio externa. Etenim quæro : An sub conditione esset baptismus administrandus ubi nulla esset aqua, nulla lotio? Concludamus ergo, vel ex his dictis, confessionem non esse Sacramenti Pœnitentiæ materiam stricte dictam ¹. »

II. Si la confession n'est pas partie essentielle du Sacrement de Pénitence, rien ne s'oppose à ce qu'on donne l'absolution à un moribond privé de l'usage des sens, soit qu'il ait manifesté auparavant le désir de se confesser, soit qu'il n'ait pu en donner aucun signe ².

III. La même solution est applicable au cas où le moribond aurait été privé de l'usage des sens dans l'acte même du péché, par exemple, de l'adultère, duel etc. « Præterea, dit le R. P. Jérôme, usu veniunt verba S. Augustini, de adulterinis conjugiiis citata supra ³. Ideoque supponam cum S. Alphonso, n. 483, etiam de homine catholico, etiamsi in actuali peccato sensibus destituatur, quod ipse in proximo periculo suæ damnationis constitutus cupiat omni modo suæ æternæ salutis consulere ⁴. »

(1) *Tractatio etc.* pag. 69.

(2) *Ibid.*, pag. 71.

(3) Voici les termes de S. Augustin : « Ego non solum alios catechumenos, verum etiam ipsos qui viventium conjugiiis copulati retinent adulterina consortia, cum salvos corpore non admittamus ad baptismum, tamen si desperati jacuerint, nec pro se respondere potuerint, baptizandos puto, ut etiam hoc peccatum cum cæteris lavacro regenerationis abluatur. Quis enim novit utrum fortassis adulterinæ carnis illecebra usque ad baptismum statuerant detineri?... Quæ autem baptismatis, eadem reconciliationis est causa, si forte pœnitentem finiendæ vitæ periculum præoccupaverit. Nec ipsos enim ex hac vita sine arrha suæ pacis exire velle debet mater Ecclesia. » Lib. I, cap. xxviii, n. 35. *Operum*, tom. VI, col. 404.

(4) *Tractatio etc.*, pag. 73; V. sur cette question S. Alphonse, *Loc. cit.*,

IV. S. Alphonse ¹ et plusieurs autres auteurs ² restreignent la faculté d'absoudre au cas d'un catholique. Le R. P. Jérôme paraît aller beaucoup plus avant et admettre le sentiment du P. Van der Velden, en ajoutant : « Insuper legantur et sequentia verba R. P. Van der Velden, tom. 2, pag. 23.

Casus. Titius, in protestantismo educatus, fuit aliquando a bonis catholicis monitus de falsitate suæ sectæ. Noluit autem de veritate indagare partim ex odio controversiarum, partim etiam ex timore scrupulorum, ne scilicet conscientiæ angoribus induceretur ad mutandam religionem. Interim mansit in sua secta, conscientiam habens modo satis tranquillam, modo dubiam, modo valde inquietam. Tandem periculose decumbit. Quæritur an hic possit absolvi sub conditione ut hæreticus materialis ?

R. Probabiliter affirmative. Ratio : dubitari potest an Titius obligationem inquirendi satis apprehenderit, ut in errore dici possit pertinax : imo, si etiam aliquando fuerit talis, incertum adhuc est, an in decursu vitæ sæculi negotiis distractus, in pertinacia sua perseveraverit. Maxime autem observandum hic est, ut in simili advertit Elbel, quod talis plerumque apud suos nil, nisi scabrosum, audierit de fide catholica, nominatim de Romano Pontifice, de purgatorio, de indulgentiis, etc. Poterit ergo confessarius ipsum disponere per actum fidei in Deum unum et trinum, et in Jesum Christum pro nobis incarnatum, per dolorem universalem de peccatis cum spe veniæ, tacendo de confessione auriculari et aliis, in quibus heterodoxi a nobis discrepant, eumque sic clanculo sub conditione absolvere ³.

n. 483; Cardenas, *Crisis theologica*, Disp. XLVIII; Leonardelli, *Loc. cit.*, n. 108 et seq.; Stoz, *Tribunal pœnitentiæ*, Lib. I, Part. III, n. 58; et Lib. II, n. 97.

(1) *Loc. cit.*, n. 483.

(2) Holzmann, *Theologia moralis*, Part. V, n. 594 in fin.; Gousset, *Théologie morale*, tom. II, n. 586; *Theologia ad usum Seminarii Mechliniensis*, Tract. de Pœnitentia, n. 86, pag. 314.

(3) *Tractatio etc.*, pag. 75 et 76.

V. Le R. P. Jérôme applique enfin son système à la *Matière libre*, et se demande s'il est nécessaire que le pénitent, qui n'a aucun péché mortel sur la conscience, s'accuse d'un péché grave de sa vie passée, ou au moins d'une espèce de péchés mortels ou véniels ; ou suffit-il qu'il se déclare pécheur en général ¹ ?

La réponse à cette question est qu'une accusation générale suffit. Il y a bien un précepte divin positif de confesser ses péchés ; mais il n'oblige qu'en matière nécessaire, et l'essence du sacrement, c'est-à-dire l'absolution, ne requiert la spécification d'aucun péché véniel ². D'où ceux qui exigent une matière déterminée font chose nuisible et aux bons pénitents et aux confesseurs. Ils tendent un piège à la conscience des premiers, et imposent un fardeau intolérable aux seconds ³. Le motif en est que la confession des péchés n'a d'autre but que de former le jugement du confesseur. Or, pour cela une déclaration générale suffit. « Re enim vera confessio peccatorum est in ordine ad iudicium confessarii : si ergo confessarius in genere agnoscere tantum debet peccatum, sufficit

(1) « An absolute necesse sit ut confitens, nullius peccati mortalis memor, sese accuset de peccato mortali præteritæ vitæ, aut saltem de quadam specie sive mortalium sive venialium peccatorum, atque adeo ut de iis ipsis doleat, ac mortalia illa vitandi aut venialia minuendi habeat propositum ; an vero satis sit ut talis confitens velit recipere sacramentum Pœnitentiæ eo fine, ut dein melius Deo placeat, ac sese generali modo peccatorem confiteatur ? » *Tractatio etc.*, pag. 141.

(2) « Distinguenda sunt ea quæ ad essentiam sacramenti Pœnitentiæ ab illis quæ ex divino positivo præcepto omnia peccata mortalia confitendi necessaria sunt. 3^o Præceptum autem non obligat nisi in materia quæ vocatur a theologis *necessaria*. 4^o Ex essentia sacramenti vero minime necesse est ut peccatum aliquod veniale in specie aut mortale antea vitæ declaretur. » *Tractatio etc.*, pag. 151 et 152.

(3) « Sententia affirmans talem in specie determinatam materiam, ut dicunt, remotam adesse debere, est bonis pœnitentibus laqueo conscientiarum ac maxime confessariis est oneri importabili. » *Ibid.*, pag. 141.

quoque tale in genere peccatum in confessione exponere ¹. » Or, ajoute le R. P. Jérôme, « age vero, quis tandem, gratia Dei mortalia effugiens, de suis frequentibus confessionibus quietus esset, si revera contritio et propositum habere debeant quoddam peccatum aut speciem aliquam peccatorum tanquam idem explicitum objectum, de quo tunc confessarius judicet ac absolvat? Nam in supposito hæc omnia sunt connexa. Etenim si confessarius nescire potest de quo præcise tu conteris peccato, atque ipse potest tantum in genere judicare, tunc tibi quoque licet generali modo te accusare, ac proinde conteri et facere propositum ². » On peut ajouter que, dans le système du P. Jérôme, la confession n'étant pas partie essentielle du Sacrement, et celui-ci pouvant exister sans aucune confession ³, la déclaration d'un péché *in specie* n'est nulle-

(1) *Ibid.*, pag. 144.

(2) *Ibid.*, pag. 142 et 143.

(3) « Tota quæstio imprimis est, *dit le R. P.*, an requiratur in pœnitente ad validam aut licitam receptionem absolutionis explicita confessio ejusdem materiæ, de qua ipse explicite, hic et nunc, et in ordine ad absolutionem habeat contritionem ac propositum, et quæ ita subjiçatur iudicio confessarii. Onus vix portabile. » *Ibid.*, pag. 159 et 160. Il avait dit antérieurement : « Si quis vero anxius hæret de multorum auctorum auctoritate, animadvertat talis confessor sententiam rigidiorum esse solum theologorum recentiorum, atque logice descendere ex sola theoria de materia sacramenti Pœnitentiæ, animadvertat præterea S. Alphonsum ob theoriam maxime, et ob auctoritatem Lacroix non fuisse ausum benigniorem, et sibi arridentem, opinionem sequi. Jam vero theoria ruente ruit sequela. Et quidquid sit, nec S. Thomas, nec S. Bonaventura, nec certe Scotus sunt affirmantis sententiæ. Unum eorum de tam practica quæstione silentium est argumentum satis forte, cum tam longe lateque de Pœnitentiæ sacramento scripserint. An illi forsan maximi theologi non cogitarunt de tanta obligatione? Ergo, concludo, nec nos fidelibus tantum possumus, saltem tanquam quid essentielle, imponere onus. Sed conclusio tibi videtur justo fortior, audias S. Thomam. Suppl. q. X, art. 5: Dicendum quod confessio operatur præsupposita contritione, quæ culpam delet: et sic confessio directe ordinatur ad dimissionem pœnæ: quod quidem facit ex erubescencia quam habet, et ex vi clavium, quibus se confitens subjiçit. Contingit autem quandoque quod per contritionem